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Matryca do kucia bezwypływkowego elektrod nasadkowych, zwłaszcza ze stopu CuCr 
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Opis wzoru 

Przedmiotem wzoru użytkowego jest matryca do kucia w procesie bezwypływkowego kucia elek-

trod nasadkowych typu F, w szczególności do kucia elektrod ze stopu CuCr oraz CuCr z dodatkowymi 

pierwiastkami. 

Znany jest z opisu wynalazku PL215668 sposób kucia bezwypływkowego odkuwek precyzyjnych 

na prasie polegający na kuciu w zwartej matrycy górnej z matrycą dolną, gdzie matryca dolna związana 

jest poprzez urządzenie dociskowe dolne ze stołem prasy. Przemieszczająca się w kierunku stołu prasy 

wraz z suwakiem prasy matryca górna, zwarta z matrycą dolną powoduje, że stempel dolny wbija się 

w materiał wsadowy, zamknięty w wykroju kształtującym obu matryc, który przy wzrastającym trójosio-

wym stanie naprężeń ściskających wciska się w miejsce wypychanego kompensatora wewnętrznego, 

podtrzymywanego przez urządzenie dociskowe kompensatora. 

Z patentu P.387859 „Sposób bezwypływkowego kucia odkuwek w jednej operacji na prasie kuź-

niczej oraz przyrząd do kucia bezwypływkowego na prasie kuźniczej” znany jest sposób kucia bezwy-

pływkowego odkuwek na prasie polegający na kuciu w zwartej matrycy górnej z matrycą dolną, gdzie 

do matrycy górnej matryca dolna dociskana jest niezależnym przeciwnaciskiem urządzenia docisko-

wego matrycy. Przemieszczająca się w kierunku stołu prasy wraz z suwakiem prasy matryca górna, 

zwarta z matrycą dolną, powoduje, że stempel dolny, podtrzymywany niezależnym przeciwnaciskiem 

urządzenia podporowego, wbija się w materiał wsadowy, zamknięty w wykroju kształtującym obu matryc 

i wciska uplastyczniony materiał wsadowy w miejsce wypychanego wypychacza. 

Istotą rozwiązania jest matryca do kucia bezwypływkowego elektrod nasadkowych ze stopu 

CuCr, posiadająca matrycę górną i matrycę dolną charakteryzująca się tym, że matrycę górną stanowi 

tłok, do którego przymocowana jest sprężyna, pod którą znajduje się ruchoma tuleja. 

Sprężyna jest 5-zwojowa. 

Zaletą matrycy według wzoru jest to, że otrzymana elektroda odkuta jest w technologii kucia bez-

wypływkowego, a wysokość elektrody determinowana jest przez tuleję osadzoną na trzpień matrycy 

górnej. Ponadto zastosowana sprężyna na trzpieniu matrycy górnej ułatwia zdejmowanie gotowego ele-

mentu po zakończeniu operacji kucia. 

Przedmiot wzoru użytkowego uwidoczniony jest na rysunku Fig. 1, który przedstawia matrycę do 

kucia elektrod nasadkowych w widoku 3D, gdzie 1 – tłok, 2 – zwojowa sprężyna, 3 – ruchoma tuleja, 

4 – matryca dolna. Fig. 2 przedstawia przekroje wzdłużne: matrycy i odkutej elektrody, gdzie 1 – tłok, 

2 – zwojowa sprężyna, 3 – ruchoma tuleja, 4 – matryca dolna, 5 – odkuta elektroda. 

Matrycę przedstawiono w przykładzie realizacji. 

Matryca według wzoru zawiera matrycę górną oraz matrycę dolną 4. Do tłoka 1 matrycy górnej 

przymocowana jest 5-zwojowa sprężyna 2 wykonana z drutu o średnicy 2 mm ze stali 60SGH. Pod 

sprężyną 2 na końcu tłoka 1 znajduje się ruchoma tuleja 3. Tłok 1, ruchoma tuleja 3 i matryca dolna 4 

wykonane są ze stali narzędziowej WNLV. 

Matryca działa w następujący sposób. 

Materiał wsadowy w kształcie przedkuwki w postaci walca ze stopu CuCrZr/CuCrZr z dodatko-

wymi pierwiastkami o średnicy 16 mm i wysokości 14 mm nagrzewa się w piecu w zakresie temperatur 

450–480°C, w czasie do 10 minut, następnie nagrzany materiał wsadowy umieszcza się w wykroju 

roboczym matrycy dolnej 4, po czym wprawia się tłok 1 w ruch postępowy w kierunku matrycy dolnej 4 

i kuje się materiał wsadowy tłokiem 1 matrycy górnej kształtuje się półfabrykat, gdzie tuleja 3 przemiesz-

czająca się wraz z tłokiem 1 matrycy górnej determinuje wysokość elektrody. Dalsze przemieszczanie 

się tłoka 1 powoduje wgłębianie się tłoka 1 w materiał wsadowy do głębokości determinowanej przez 

ściskaną sprężynę 2, przyczynia się do nadania ostatecznego kształtu wewnętrznej części elektrody. 

 

 

Zastrzeżenia ochronne 

1. Matryca do kucia bezwypływkowego elektrod nasadkowych ze stopu CuCr, posiadająca ma-

trycę górną i matrycę dolną znamienna tym, że matrycę górną stanowi tłok (1), do którego 

przymocowana jest sprężyna (2), pod którą znajduje się ruchoma tuleja (3). 

2. Matryca do kucia według zastrz. 1 znamienna tym, że sprężyna (2) jest 5-zwojowa. 
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Rysunki 
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